
KRAJINNÉ DĚDICTVÍ BŘEZNA U CHOMUTOVA

!!

!

!

!
!

!2

6
7

5

4

3 1

°0 10,5
km

Soustava informačních tabulí v Březně a okolí

Krajinné dědictví Března u Chomutova

Historie a současnost Března

Kostel sv. Petra a Pavla v Březně

Krajina Března a okolí sahající do dávnověku

Zaniklé obce a historie těžby hnědého uhlí v oblasti

Nechranická přehrada: minulost a současnost

Zámek ve Vičicích, kostel ve Stranné a jejich příběhy

!1
!2

!3

!4

!5

!7
!6

1:13 000

7

Drobné památky jako polní kříže, boží muka, kapličky, kalvárie nebo 
hraniční kameny se též nazývají „topické“, neboť jejich stěžejní hodno-
tou je místo, na kterém se nacházejí – tzv. topos. Jako svědkové starých 
krajin prorůstají do krajin nových a říkají nám, co je přirozenou podstatou 
krajiny. 

V krajině Březenska původně zcela převládalo německé osídlení. Tomu 
odpovídá i vysoká četnost drobných památek sahajících až do středověku, 
kdy se objevují i smírčí kříže. Německé obyvatelstvo se v rámci tzv. Hei-
matskunde čili národopisu podrobně věnovalo evidenci a popisu drob-
ných památek, čímž usnadnilo nejen dnešní pátrání po zmizelých drob-
ných památkách, ale především zachovalo historický odkaz doby. 

Drobné památky v krajině Březenska potkává v zásadě trojí osud. Řada 
z nich, možná daleko větší počet než v jiných krajinách, zanikla, a to ze-
jména z důvodu těžby. Určitý počet památek přežil ve svém původním 
umístění a část z nich byla přemístěna jinam. Právě tento třetí feno-
mén - tzv. záchranný transfer památek („přemístění kulturní památky“) je 
typický pro těžební krajiny severozápadních Čech. Transfery památek na 
Březensku probíhaly nejčastěji před rokem 1989, kdy řada obcí musela 
ustoupit povrchové těžbě hnědého uhlí. Často se dařilo ještě před likvi-
dací obce zachránit alespoň drobnou památku jejím přemístěním na místa 
často desítky kilometrů vzdálená. Tato drobná památka pak zůstává často 
jediným hmatatelným mostem s minulostí, neboť vše ostatní již zaniklo.   

Drobné památky v krajině Březenska 

Binterová Z., Březno. Okresní muzeum Chomutov, 2001. • 
Binterová Z., Místo. Okresní muzeum Chomutov, 2003. • 

Rozhovory s pamětníky a obyvateli obce Březno.• 

Mapa soustavy informačních tabulí Března a okolí

Odpočivný kámen 
u Března, dnes již zaniklá 
drobná památka.
Zdroj: Heimatskunde des Komotau 
Bezirkes

Drobná památka, vročení Původní umístění Aktuální umístění

Boží muka od tzv. Pískové cesty Tzv. Písková cesta Březno, u domu č.p. 163 
(zachováno pouze torso)

Výklenková kaple Panny Marie, 1713 Nové Sedlo u Jirkova 
(zaniklá obec)

Březno, jižní strana kostela 
sv. Petra a Pavla 

Barokní sousoší Kalvárie, 1738 Brany (zaniklá obec) Libědice
Kamenný kříž, 1777 Brany (zaniklá obec) Blahuňov
Barokní sloup Čtrnácti 
svatých pomocníků Čachovice (zaniklá obec) Valtířov, před kostelem

Boží muka, 1695 Čachovice (zaniklá obec) Františkánský klášter v Kadani
Socha sv. Jana Nepomuckého Čachovice (zaniklá obec) Klášterec nad Ohří, Třebízského ulice

Mariánský sloup, 1716 Libouš (zaniklá obec) Vikletice, východní strana kaple 
sv. Anny

Tzv. Richterův kříž 
(sokl z roku 1696, kříž z roku 2010) Holetice Březno

Boží muka s plastikou Piety Střezov Březno, dvůr obecního úřadu 
(zachován pouze sokl)

Sokl ze zaniklé drobné 
památky z Denětic Denětice Střezov

Sokl kříže náhrobku vykopáno u kostela 
sv. Petra a Pavla v Březně Březno, u domu č.p. 163

Transferované drobné památky

Drobná památka, vročení Původní umístění Zachování drobné památky

Kaple Panny Marie Pomocné U starého farního kostela -

Dolní kaple, 1945 U starého farního kostela Gotická socha Panny Marie 
z poloviny 15. století

Kaple Panny Marie Bolestné, 
tzv. Horní kaple U dnešního hřbitova Zbořena roku 1965

Sloup s Bolestnou Matkou Boží, 
1716 Denětice -

Tepaný železný kříž, 1830 Denětice Zachován pouze sokl, 
přemístěn do Března

Památník na napoleonské války Denětice Zřejmě zachováno jen zazemněné 
torso

Tři kříže ze 17. a 18. století Holetice -
Sloup s ukřižovaným, 1710 Holetice -
Kaplička Holetice Zničena úderem blesku

Pieta Holetice, nika zbořeného domu 
č.p. 2 -

Dřevěná kaple (na místě 
původního kostela, 1819) Stranná Zničena při sesuvu půdy 

roku 1820

Kříž na návsi Střezov Zachoval se pouze povalený sokl. 
Místu se říká „U Křížku“.

Plastika u domu č.p.1 Střezov -
Odpočivný kámen Březno Dochovaný obrazový dokument

Zaniklé drobné památky 

Sloup s Bolestnou 
Matkou Boží z roku 
1716 
z Denětic, dnes již 
zaniklá drobná památka. 
Zdroj: Heimatkunde des Bezirkes 
Komotau

Drobná památka, vročení Umístění drobné památky

Vysoký kovový kříž, 1945 hřbitov Březno

Mariánský sloup, 1698 náměstí v Březně

Socha sv. Jana Nepomuckého, 1735 náměstí v Březně

Socha sv. Josefa, 1739 náměstí v Březně

Socha sv. Josefa, 1790 u kostela sv. Petra a Pavla v Březně

Boží muka, 1555 Březno, u domu č.p. 163 (pozn. došlo k trans-
feru v rámci Března o zhruba 15 m)

Kříž, 1897 Holetice

Kamenná socha Donáta, 1721 Kopeček

Zvonice na návsi Nechranice

Socha sv. Jana Nepomuckého 
ve zvonici na návsi

Nechranice

Sloup s Pannou Marií, 1858 Stranná

Sousoší Kalvárie, 1873 Stranná

Dřevěný kříž u kostela Stranná

Sokl za zaniklého kříže na návsi Střezov

Uzavřená kaple Vičice

Zachované drobné památky 

!(

!

<

!(

!(

!(

!

!

!(

!

!

!(

!

!

!(

Brany

Blahuňov

Březno

Libouš

Klášterec nad Ohří

Kadaň

Čachovice

přibližná lokalizace tzv. 
Pískové cesty

Denětice

Holetice
Střezov

Libědice

Vikletice

Nové Sedlo u Jirkova

Valtířov 
(Ústí nad Labem)

#

© ArcIMS Image Service http://mapmaker.geofond.cz

°0 42
km

Legenda

!( původní umístění

! současné umístění

směr transferu

Mapa transferů drobných památek na Březensku

Boží muka od tzv. 
Pískové cesty ve 
svém původním 

umístění 
Zdroj: Heimatskunde des Komotau Bezirkes

Torzo božích muk 
od tzv. Pískové cesty, dnes umístěné 

v Březně u domu č.p. 163.

Foto: Tomáš Hájek

Kamenný kříž z roku 1777
původně stojící v obci Bra-
ny, která roku 1981 zanikla 
z důvodu těžby uhlí. Kříž 
byl transferován do obce 
Blahuňov, kde se nyní nachází.

Foto: Tomáš Hájek

Barokní sousoší Kalvárie 
z roku 1738 
původně umístěné v obci Brany. 
Po zániku Bran z důvodu těžby 
uhlí bylo sousoší transferováno 
do Libědic.

Foto: Tomáš Hájek

Socha 
sv. Jana Nepomuckého
původně stojící v Čachovicích. 
Plastika byla před zánikem 
Čachovic transferována do 
města Klášterce, kde je nyní 
umístěna.
Foto: Tomáš Hájek

Školní fotografi e jedné 
z tříd čachovické školy před 
sloupem Čtrnácti svatých 
pomocníků v Čachovicích. 
Před zánikem obce Čacho-
vice roku 1967 z důvodu 
postupující těžby uhlí byl 
sloup přemístěn do obce 
Valtířov, k místnímu kostelu.

Mariánský sloup 
z roku 1716 

se původně nacházel v obci 
Libouš, která roku 1979 zanikla 
z důvodu těžby uhlí. Sloup byl 
transferován do Vikletic, kde je 

umístěn u kaple sv. Anny.

Foto: Tomáš Hájek

Výklenková kaple Panny 
Marie z roku 1713 

stála původně v obci Nové 
Sedlo u Jirkova. Před 

plánovaným zánikem obce 
roku 1975 z důvodu těžby uhlí 
byla kaple transferována na 
jižní stranu kostela Sv. Petra 

a Pavla v Březně.
Foto: Tomáš Hájek

Richterův kříž 
původně umístěný v Holeticích. 

Podstavec kříže je původní 
z roku 1696, kříž byl roku 2010 

nově doplněn ak. sochařem 
J. Jelínkem. Richterův kříž se 

nyní nalézá v obci Březno. 

Foto: Tomáš Hájek

Boží muka 
s plastikou Piety 

ze Střezova 
Z božích muk se 
dochoval pouze 

podstavec, který je 
v současnosti uložen 
na dvoře obecního 

úřadu v Březně. 
Zdroj: Heimatskunde des 

Komotau Bezirkes

Zdroj: SOkA Chomutov se sídlem v Kadani

Povalený sokl 
původně kříže na návsi ve 
Střezově. I přes značné 

poškození drobné památky 
je její význam právě v tom-
to místě patrný i z místního 
názvu, který zde přetrval – 

„U Křížku“. 
Foto: Tomáš Hájek

Dřevěný kříž 

u kostela ve Stranné 
lze zařadit mezi zacho-
vané drobné památky 

Březenska. 

Foto: Tomáš Hájek Foto: Tomáš Hájek

Sousoší Kalvárie 
z roku 1873

 ve Stranné je svědkem 
doby, kdy v důsledku 

sesuvů půdy musela být 
založena „Nová“ Stranná. 

ZDROJE:

Tabule07_korektura.indd   1Tabule07_korektura.indd   1 1/17/12   4:20:54 PM1/17/12   4:20:54 PM


